Psal. 102.

chabæorum, & benedicebatur deus, atq; laudabatur secundum Psalmistam dicentem. Inimici Psal. 36.
verò domini mox ut honorificati fuerint, & exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficiēt.

Liber X.

Fol. 61.

CAP. XXV.

Non poterat hic deus terribilis, qui tam citè abstulit spiritum principum, & auxilio tam
parvulo subleuauit gentem & locum, nō poterat hoc facere verbum dei, verbum deus,
vt gens sua, locus suus, regnis omnibus impararet: quomodo regnum Graecorum paulo ante
ab Alexandre Macedone dominabatur? Non poterat istud efficere, vt regnum mundi ca
put Hierosolymis haberetur, seu Machabæis vincentibus, seu anterius regnante David, quem
electione sua, secundū cor suum regem posuerat deus. Poterat plane, si involueret de huiusmodi
curare, plus quam exigebat propositum ipsius. At vero propositum eius nō erat, vt beatí viri
sua benedictionis hæredes in ista valle lachrymarum, in isto loco, qui politus est eis ad flendū
& elundū, & ad sanctę paupertatis studiū, iam subflirent in equis & curribus, & in genti
bus more regum gentium potestetem haberent, aut dominaretur. Sed quid erat in proposito
eius? nimurum sanctos eius & electos omnes in hoc mundo peregrinos esse vel exiles, & expe
ctare regnum eius, cuius rex vel imperator ipse deus & dominus est. Bene igitur secundū hoc
propositum suum contentus fuit deus, tantillum suis præbère auxilium, quatenus inter gentes
gens vñica, & locus vñicus conserueretur, donec ex ea de veritate, id est, verbum promissionis
adimpleretur. Ultra caeruleam hanc vel prouidentiam, gentem exelem, filios peregrinorū A
brahæ, Isaac, & Iacob, cur exaltaret, causam non habuit rex humilium deus, gentibus siue na
tionibus gentium, reges autem regum imperatores habebut, sati fuit illi genti loco illi pro
videre reges aut principes, vt fuit David, vt fuerunt isti Machabæi, qualium prelijs aut victo
rijs non quereretur, vt villa fieret pressura mundi, sed vt defendetur gentis vnde effet ventura
salu mundi. Regnum autem & imperium gentis illius super omnes gentes, quando vel quo
tempore consurgeret, prouidebat, sedens in throno ille apud Danielem antiquis dierum, qui
venturo de illa gente filio hominis iam porrigebat regnum & potestatem, vt omnes populi,
tribus, & linguae seruant illi in æternum.

Machabeos societatem cum Romanis inire non debuisse, & quare tam cito morte sub
lati fuerint.

CAP. XXVI.

Svobscurum quiddam fratribus victoriis in medio sue claritatis accidit, Iuda, Ionathæ,
atq; Simoni, quod videlicet vitoris clarificati, vltro miserat societatem & amicitiam sta
tuere cum Romanis potentibus & famosis, quamvis super hac re non culper eos scriptura, res
gestas continens ipsorum, nihilominus tamen animaduertere promptum est, non fuisse tutum
coram deo, ne clelege concessum Iudeis, vt experient amicitias gentium, veruntamen sicut
fuerunt in vita sua, ita & post mortem gloriolunt, quia siquid pulueris, aut puluere vanitatis
taliter admirerunt, omnino deletrum est, cito subsequente morte singulorum. Deniq; Iudas pri
mus miserat Romanum, constitutere cum illis amicitiam & societatem. Et interea Demetrius rex
1. Mach. 7.
post easum Nicanoris & exercitus eius, appulit Bachidem & Alchimum rursus mittere in Iu
dæam, & in illo prælio cecidit ille potens, qui saluum faciebat populum Israel. Deinde Jonathas
Romanos miserat, statuere & renouare cum illis amicitiam, & postmodum à Triphone dolis cir
cumuentus atq; occisus est. Similiter Simon miserat, cum illis renouare amicitiam, nec mul
tum post à genero suo Ptolomeo per infidias interfactus est. Tales euentus, singulorum fines
obscurare videntur, quod videlicet in eo sibi celeste diminuerint auxilium, dum querunt ab
hominibus seculi, quasi pacis & securitatis firmamentum. Porro, diligēs animus cauam alias
libentius arbitratur, scilicet quod idcirco taliter in breui decellerint, quia sicut de sanctis dicit
Apostolus. Quibus dignus non erat mundus. Ita & talibus ac tantis ducibus, vt diu permane
rent, tunc temporis dignus non erat illi populus, vt pote iam quasi senex atq; delirus penit
tus, præter paucos iustos, nimis refrigescens à diuina religione cultu. Inde post Hircaum, Si
monis filium, ducem habere meruit Hircani filium Aristobulum, matris & fratri intersectore,
deinde fratrem eiusdem Aristobulum Alexandrum & ipsum parviciadum, multæq; plebis Iudeo
rum homicidam, deinde filios eiusdem Alexandri Hircaum & Aristobulum, qui principatu
dira contentione lacerauerunt, multò post Herodem genere alienum, crudelitate præcipuum,
totiusq; homicidij domestici atque publici signiferum, mortificatellitem, sempiternæ perdi
tionis destinatum. Beata igitur fors illorum, qualemq; habuerint mortis euentum.

Nam corpora eorum in pace sepulta sunt, & viuent nomina eorum in
æternum.

Hebrei. II.

Ecli. 44.

DECIMI LIBRI FINIS.

RUPERTI

RUPERTI ABBATIS TVTIENSIS DE
VICTORIA VERBI DEI,
LIBER VNDICIMVS.

Verbum domini per Esaiam: Si non vtr putauit ita erit, quomodo sit intelligendum.
CAPVT I.

Ez. 14.

SCRIPTVM est enim in Esata: Iuravit dominus, dicens: Si non vtr putauit ita erit, & quomodo mente tractauit, sic eueniet, ac deinceps. Dominus enim exercitum decreuit, & quis poterit infirmare? Et manus eius extenta, & quis auertes eam? Quid (quæ) putauit, & quid mente tractauit dominus? quid decrevit, & ad quid manus eius est extenta? Nunquid hoc solidum putauit, & hoc solidum mite tractauit aut decrevit, vt contereret Assyrium illum carneum in terra sua, & in montibus suis conculcaret eum? Imò hoc consilium (inquit) quod cogitauit super omnem terram, & hæc est manus extensa super omnes gentes, quarum vtq; diabolus princeps erat, qui per Assyrium designatus est. Super illum draconem antiquum hoc putauit, & hoc mente tractauit de electis suis dominus, vt auferret ab eis fugum eius, & omnis illius ab humero eorum tolleretur, & vt omnia capita eius, septem capita eius, de quibus vel contra quæ presens opulatum contexi- tur, quorum sextum (quod fuit Romanum imperium) iam nunc agredimur, inuicem morde- rent, & ab inuicem consumerentur, tandemq; simul tota cum capitibus suis bestia nequam, ad comburendum igni traderetur.

Genes. I.

Genes. 41.

Iohann. I.

Tapinosis.

Prover. 8.

Apoca. 12.

Plat.

Quomodo deus aliquid putare propriè dicatur. CAP. II.
Quomodo illud antequam esset putauit dominus esse? Ita ne ve prophetæ solebant putare vel somnare: Exempli gratia, vt Joseph, qui ad fratres suos, audite (inquit) somnium meum quod vidi, purabam nos ligare manipulos in agro, & quasi confusore manipulū meū & stare, vestrosq; manipulos circumstantes adorare manipulum meum. Profecto longè melius putauit dominus, multo, smò incomparabiliter differunt, putans homo, & putans deus, multū (inquam) differunt, & procul distant hominis somnium, & dei verbum, prophetica cuiusq; gra- tia, & ipsa summæ sapientie substantia. Homo purans vel somnians, interdum & perlepe ne- scit, quid imagines somniorum suorum significauerint, vt Pharaon, qui cum diceret, putabat me stare super ripam fluminis, & septē boues de amne confusores &c. Profecto nesciebat quid per illa significaretur, sed nec erat qui interpretaretur. Quomodo autem putauit dominus nimirum sicut dicit Euangelista. Quia quod factum est in ipso, vita erat. De omnibus antequā sterēta, ita certus erat quod fieri deberent, sicut certus est nunc postquam omnia facta sunt. Idecirco iu- rare potuit, dicens: Si non, vt putauit, ita erit. Quare ergo dixit, putauit, si certus fuit? Videlicet, quia nondi erant in re, licet certa essent in predestinatione. Idecirco putauit non imprópriè dixit, cum posset dicere, præciui, licet minus significet putare, quam præscire. Sed quid mirum in diuinis sermonibus aliquando minus dicit, & plus significari, qui modus locutionis apud grammaticos dicitur tapinosis, id est, humilitas dictionis, non assequente verbo quantitatim rei. Omnes modi vel tropi sive lechmata, omnes omnino ornata locutionis, de quibus quasi auto- res gloriari sunt seculares magistri, sparsim in diuinis inueniuntur scripturis, & prius erat, quām hi qui horum putantur adiuventiores, hisseint nati. Quid si qui hominum, vel prophetarum, vt fuit Daniel, in somnis putando aliquid mirabiliter, nonnunquam potuit delectari, sic propè in imaginibus tanquam in veris rebus, quantum putas delectabat deus, dum adhuc illo suo modo putaret, antequam quicquam faceret, antequam terra fieret, vel aliud omnium quæ fa- cta sunt? Idecirco ipsa sapientia dicit. Antequam quicquam faceret, antequā illa vel illa fierent, ego eram cum eo cuncta componens, & delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore, ludens in orbe terrarum, & deliciæ meæ esse cum filiis hominum.

Inter omnia quæ deus putauit, præcipuum fuisse filium, quem draco deuorare solebat,
ad se & thronum suum rapendum. CAP. III.

Inter omnia quæ cunctæ putauit, quæ cunctæ mente tractauit, vel decreuit deus, maximum atq; pulcherrimum fuit in predestinatione, & nunc est in re id quod habemus in manibus, quod scilicet sub Romano imperio impletum est, quod promiserat patribus, quod ad Abraham, & Iacob iurauerat deus, id est, quod de virginē narus & passus, resurrexit & in colum ascendit, & ad dexteram dei patris sedet Christus dei filius secundum sepedictam revelationem, vbi dra- co stetit ante mulierem quæ erat paritura, vt cum peperisset filium eius deuoraret. Et peperit filium masculum (aī scriptura) qui recturus erit omnes gentes in virga ferrea, & raptus est fi- lius eius ad deum & ad thronum eius. O ludum sapientie deliciolum, præscire atq; prædestinare certum aliquem numerum angelorum, & hominum, & in libro vii nomina conscribere fin- golorum,

LIBER X.

FOL. 62.

gulorum. Putare, quod de multitudine creaturarum vel spirituum creandorum haberet emer- gere quispiam, qui conaretur cassare propositum tam bonum, vnde & merito draco magnus, serpens antiquus, diabolus, & satanas, & econtra mente tractare, qualiter illi foret illudendum per ipsum verbum, quod erat apud deum, cum quo habebat consilium suum antiquum, & su- per draconem illum decernere, quod nullus infirmare posset æterni iudicij decretum. Ibi iam eiusdem sapientia delicia cum filiis hominum, & cum angelis quidem, sed maximi cum filiis hominum, quia nusquam angelos, sed feme Abramæ, id est, humanam naturam apprehendere habebat, vt nunc factum est. Vnde & apostolica congaudent fides, dum dicit. Nusquam enim angelos apprehendit, sed feme Abramæ apprehendit. Inde nunc nobis in laudem vicitris Hebreo, exortatis dei, sermo coepitus peragendum est.

Inuocat sapientiam, interim adaperiens quid sit Noli regibus dare vinum, sed his qui amaro sunt corde. CAP. IV.

INNUOCATA adsit eadem sapientia, quoniam suscepitæ materiæ nunc infat pulcherrima pars. Inuocata adsit, & inter eos me computet, quibus vel qualibus vinum ad bibendum dan- dum esse iudicat. Noli (inquit) regibus o Lamuel, noli regibus dare vinum, quia nullum secre vinum, tum est, vbi regnat ebrietas, ne forte bibant, & obliuiscantur iudiciorum, & mutent causam si- liorum pauperis, da sacerdotiæ inercentibus, & vinum his qui amaro sunt animo, bibant, & ob- liuiscantur egestatis suæ, & doloris non recordantur amplius. Quale namq; est vinum, quod si detur ad bibendum regibus, facit eos obliuisci iudiciorum, & mutare causam filiorum paupe- ris. Si autem detur inercentibus, facit eos obliuisci egestatis suæ, & doloris non recordari am- plius. Profecto quomodo parabola est, mysticè iuxta parabolaram leges intelligenda est. Vi- num ergo istud, sermo sapientiae vel sermo scientiæ est, quod si detur regibus, id est, superbiis, apud quos vtq; regnat ebrietas, id est, quos scientia inflat, obliuiscuntur iudiciorum, & mutat causam filiorum pauperis, id est, male examinantur sensum scripturarum, dum per contentionem sua defendunt, & nulli cädere volunt, & ab alijs bene dicta, qui sunt filii pauperis, id est, humili- les secundum Christum, amatores veritatis, vanæ glorie deputant & præsumptioni. O ergo Lamuel, quod interpretatur, in quo deus. O Christe, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, noli talibus scientiæ tua dare vinum, sed de inercentibus, id est, humiliibus, & his, qui pro eo, quod paupertatis & peccatorum humilem conscientiam habent, amaro sunt animo. Cum enim talibus datur vinum hoc, testificat cor eorum, & quadam obliuione bona obliuiscuntur egestatis suæ, confortati ab Apostolo dicente. Quia quæ stulta sunt mundi ele- git deus, ut confundantur, sapientes, & ignorabili mundi, & contemptibilis elegit deus, & ea quæ nō sunt, ut ea quæ sunt destruerent. Et nobis ergo si dederis vinum, nos quoq; confortati totius egestatis nostræ oblii, nec ultra memoris doloris vel tristitia seculi, sapientes, fortes, & nobi- les reges terræ, & principes qui astiterunt aduersus dominum, & aduersum Christum eius, pu- tantes se infirmare posse decretum dei, posse auertere extentam manum domini, stultos infir- mosuist, atque ignobiles, declamabimus in laudem vicitris verbi dei, prosequentes currum triumphalem tanti victoris.

Sextum caput draconis, cui simile fuerit, dici non posse. CAP. V.

DE singulis capitibus draconis, qualiumve serarū similes habuerint facies, demon- strari potuit, cum sanctoræ scripture testimonijs. At vero de isto capite sexto valde ruso, qualis vel cui bestiæ similiis in eo facies fuerit, demonstrari non potest, quia scriptura nō dixit, vbi Daniel visionem quatuor bestiarum vidit, de futuris hoc tantum ait. Bestia terribilis acque Daniel, mirabilis, & fortis nimis, dentes ferreos habens magnos, comedens atq; comminuens, & reli- qua pedibus suis conculcans, dissimilis erat ceteris bestijs, quas videram antea. Dixit quod ce- teris bestijs, quas viderat antea, ista erat dissimilis, scilicet leonæ, vrfo, atq; pardo, & nō dixit si simile fuise alii bestiarum, quae præter illas multæ sunt. Terribilem eius fortitudinem terri- biliter expedit, dicens. Dentes ferreos habens magnos, per quos nimis intelligimus Ro- mana potentia consules, siue Imperatores bellicosos atq; fortissimos, & exercitus in prælijs se uera districione, disticta severitate ordinatos. Ut interim nunc taceam de gentibus ceteris. Gentem Iudeam bestia comedit atq; communuit, & reliqua pedibus suis conculcanit, quia locum destruxit, & gentem perculsi in ore gladiis, & eos qui reliqui fuerunt in captiuitatem vendidit, atq; dispersit. Non proinde Romanum imperium unum sive cognoscimus, ex capi- bus draconis rufi, quia iustum fecit, quamvis nesciens, vindictam sanguinis Christi, sed quia potestas eiudem imperij Christum occidit, & martyres Christi, proinde magnū caput extitit inter omnes impios, qui tunc viviebant, & erant vtique corpus vel membra diaboli.

Quod Hebrei putant de sexto capite dictum: Exterminauit eam aper de syria, &c.
ineptum esse. CAP. VI.

L ii Hebrei,

Hebrei, quod in Daniele tacitum est, in psalmo dictum putant. Exterminauit eam aper tudinem apri vel singularis ferus depastus est eam. Quarum illam terribilem bestiam simili detur, quod illi bestie terribili cornua asserbuntur. Habetur (inquit) cornua decem. Considerabam, & ecce cornu aliud parvum ortum est de medio eorum, &c. Hoc (inquam) repugnare videtur. Denique aper cornus non habet. Itaque bestiam illam existimare vel dicere fuisse aperum, sic arbitramur fuisse incongruum, sicut Delphinum syluis appingere, fluctibus aperum. Similiter hoc animaduertendum, quia regna Perlarum & Mædorum, quae in eadem visione significata sunt per vrsrum, & pardum, in alia visione, quae ostensa est de futuris regibus corundem regnum, qui videlicet reges per cornua significari debuerunt, per aliorum facies animalium demonstrata sunt, scilicet arietis & hirci, quibus cornua naturæ dono cōfata attribui, igitur quod scriptura tacuit de nomine quartæ bestie, nobis quoq; tacitum sit, ut quicquid seruosity in bestiis cogitauerimus, hoc Romanorum formidolosum imperium intelligamus.

Quomodo bestia quarta de mari ascenderit, & sextum caput draconis in ordine constituerit.

C A P . VII.

Bestia hec terribilis de mari quomodo venit: Quomodo de mari ascendeat quomodo ante mulierem, que erat paritura in illa septem capitum draconis cruenta serie caput istud constitue: Nimirum per magnas atq; innenarrabiles discordias, per bella ciuiilia, bella plus quam ciuiilia. Discordiae spiritus, quem haec bestia spirauit, mundum vexauit, gentes affixit, ciuitates & regna cædibus cruentavit, terras feræ omnes Europam & Africam atq; Asiam suo, gentiumque feræ sanguine compluit. Sunt historie, legant qui volunt tragedias generis humani, labores mundi, verè (vt ait Iohannes) in maligno positi. Qnod sati ab eiusmodi effectis claruit, & clarum est legendi atq; intelligenti. Nos ad illam infaniam partem summa tendimus, qua aduersus sepe dictam & sepe dicendā mulierem in utero habentes sele erexit, denescip suis ferreos preparauit caput istud, ut cum peperisset, deuoraret filium eius.

Herodem patre Idumæo, matre vero Arabica natum, à senatu Romano, regem Indie decrevit fuisse.

C A P . VIII.

Imperante Augusto Cæsare, centesima & octogesima quarta Olympiade, consulibus Gaio Demetrio, & Gajo Asiano, Herodes à Romano senatu gratia Cæsaris Augusti, & fauore Martij Antonij rex Iudeæ decernitur, non erat generе Iudeus, sed patre Idumæus, & matre Arabica progenitus. Nicolaus tamen Damascenus (vt meminit Iosephus) ait, patre huius Herodis Antipatrem, generе nobilissimum Iudeum fuisse, ex illis, qui ad Iudeam de Babylone reuteri sunt. Hec autem, inquit, id est, referat ad gratiam Herodis filii eius, quem regem Iudeorum contigit fieri, cum nō esset regis, sed nec Iudaici generis. Nam Antipater generе Idumæus extitit, quiq; multas possidens pecunias, torius Iudeæ potestarem, & tuitionem à Cæsare accepta, pit amicus Hircanoregi & sacerdotum principi. Sed cum tardum & segnem Hircanum vidisser, priorem filii suum Phælum, ducem in Hierosolymis, secundū vero Heroden Galilæe tutorē ordinavit, qui postmodum (vt iam dictum est) ad regnum peruenit. Prædixerat de illo quidam in concilio vir iustus nomine Samæus præfatus Herode, cum pro crimine fuisset vocatus, staretq; purpura circundatus armisq; stipatus. Vos (inquit) vellegem accuso, qui tantum ei licentiam deditis. Scitore quod is quem nunc propter Hircanum vultis absoluere, quandoque nos & ipsu regem torquebit. Nihil autem haec dicendō mentitus est. Nam Herodes cum regnum coepisset, omnes in concilio tunc inuentos cum ipso Hircano occidit.

Discordias inter senatu & populu Iudeicu, Herodi regnum peperisse. C A P . IX.

Discordia summa, discordia cruenta, tam Romani Senatus, quam Iudaicæ gentis regnum illi peperit. Denique cum Gaius Cæsar, & magnus Pompeius totius orbis viribus confligunt, & in Iudea fratres Hircanus & Aristobulus de principatu atrociter contendunt, Antipater potens, & (vt iam dictum est) multas pecunias possidens, dum in Iudea fauerit Hircano iustitionem quidem, sed legioni, & in Romana republica multis obsequijs, pluribus impensis, mercatur gratiam Cæsaris iam victoris, victumq; Pompeium vscq; in Aegyptum persequens, magnam fibriter Iudeæ potestatem promeruit, & apud viætricem Romanorum partem Herod filio viam ad regnum obsidendum magnis meritis aperuit. Scindunt quoq; quod per illam Hircani atq; Aristobuli discordiam, tēm plumbum in Hierosolymis levem, & iterum magna cum calamitate violatum fuit. Primo namq; Pompeius Aristobulum victum habens, ciuitatē aggressus, contra socios Aristobulū, & per seditionem in ciuitate receptus, templum irrupit commora atq; cadente maxima turre, per quam aperta parte templi hostes irruperunt, & omnia Iudeorum cæde completa sunt. Quidam enim occidebantur à Romanis, alijs vero semetipsos occidebant, & ita ceciderunt yigintiduo milia Iudeorum, Romanorū vero per pauci defuncti sunt.

Nec

Nec vero parua in templo commissa sunt, dum ea quæ priori tempore inuisibilia vel inaccessibilia erant, adiulset Pompeius, & cum eo non pauci vidissent, quæ non licet nisi sacerdotibus intueri. Deinde cum (veriam dictum est) Herodes regnum ceperisset, & Antigonus Aristobulus ciuitatem teneret, idem ciuitas passa est, & in templo multi perempti sunt, Herod annientibus Romanis. Et haec passio Hierosolymorum ciuitati conficit (ait Iosephus) Marco Agrippa & Callidio consulibus, centesima & octogesima quinta Olympiade, tertio mense, in celebratione ieiuniorum, tanquam reuera calamitate, quæ sub Pompeio Iudeis illata est. Nam extinc eodem die captivitas viginti & septem anni fuisse noscuntur, cum adhuc ob sideretur ciuitas ab Herode & Sofyo legato, persuasus Samæus supradictus populo, ut Herodem acciperet, dicens propter peccata eum non posse deuitari.

Neq; sceptrū, neq; ducē de Iudea auferendū, donec veniret Christus. C A P . X.

CVM igitur alienus Herodes per tantas, tamq; cruces, quas cōmemorare libuit, dilaciones, regnum ceperisset, tempus erat, vel promissionis suæ verbū verax deus adimpleret. Sic enim fuerat prædictum. Non auferetur sceptrū de Iudea, & dux de sacerdotibus eius, donec veniat, qui mitredus est. Qui mitredus erat, ipse est qui venit Christus, in quo semine tuo (aite deus ad Abraham) benedicent omnes gentes, sicut ibidem à Iacob subiunctum est. Et ipse erit expectatio gentium. Ecce autem veraciter ablatum erat sceptrum de Iudea, & de sacerdotibus eius, quando Herodes alienigena regno fuit intrusus, qui & occidit omnes, qui regi generis videbantur esse, & ipsum Hiricanum, cuius lenitate & mansuetudine fuerat prouectus. Ut igitur iustificaretur deus in sermonibus suis, tam illi semen, quod Abrahæ promissum fuerat, & cum suramēto reprobrium, quod itidem David suratum fuerat, venire oportebat, nec longius deferri, quoniam sceptrum de Iudea sic ablatum erat, & dux de sacerdotibus eius ita defecerat, ut contra legem Iudeorum, rex, imo tyranus, federe in regno, homo alienigena, prædo, aduenus, extraneus, homicida.

Preter Zachariam, Elizabet, Symeonem, & Annam prophetam, multos fuisse, qui aduentum Christi expectarunt. C A P . XI.

QValis putas tunc mens, habitus iustis animabus, erat? Quos aut illius temporis iustos esse dixerim, nisi illos, qui fidem & spem suæ expectationem habebant promissionis ad Abraham, promissionis ad David, iuramenti ad Abraham, iuramenti ad David, qui videlicet David fidelis, deum fortiter tenens, misericordia mei, dixit, ut iustificeris in sermonibus suis, & vincas cum iudicaris? Talium vnu vel notissimum de tempore illo Symeon nobis extitit, qui in hac die declamando & requirendo veritatem dei, veritatem promissionis, in qua deus maior homine, sponte hominibus iurauit, responsum accipere meruit, nō vñiū se mortem, nisi prius videret Christum domini. Nunquid illo tempore solus promissionis eiusdem Symeon expectator extitit? Erant vtq; & Zacharias & Helisabeth ambo iusti, erat & Anna prophetisa, erat & Ioseph & Maria. Dicam adhuc, Nunquid quia solos istos notos nobis euangelium fecit, nullus preter istos erat, qui expectaret fidem & victoriam dei, ut in sermonibus suis iustificaretur, & vinceret cum iudicaretur? Vtq; quamus Herodianæ malitia nubes horrida cælum obscuraret, non paucæ in cælo erant stellæ, lumen eiusdem claritate fulgentes, eiusdem fidei pulchritudine lucentes, & promissionis effectum suspirantes, clamabant animæ multæ, quatenus in sermonibus suis verax & fidelis deus apparet. Existimo, quod mulier illa in utero habens, ut sepe dictum est, nullo vñquam tempore magis partiendo clamauerit, nunquam magis ut pateretur cruciata fuerit. Noli autem viuentes in corpore fideles illius temporis homines los debere intelligi, corpus illius, quam dicimus mulieris in utero habentis, imo vñiuerfa die rum, vñfectorum ecclæsia, quando erit ab origine mundi progenita omnis multitudo animalium fidelium, tam in carne degenerium, quam deposito carnis onere, apud inferos beatam spem expectantium, huicmodi desiderij clamores emittebat, & hæc vñiueritas propter vnam can demq; expectationem, vñi mulier in utero habens exsibebat.

Neque demonstrando, neque narrando, Christum pro dignitate indicari posse.

C A P V T . XII.

QVid iam dicendum, nisi quia mulier illa peperit filium masculum? Hoc autem dicendo, quomodo cupit animus immorari, & esse in contemplatione quasi magna, imo verae magnæ festiuitatis, & triumphalis gaudij, pro eo, quod deus, qui promiserat hoc femen be nedictionis, verax apparuit, & quo se impenderet? Quam in partem sermo noster fæle appetit, in demonstrationem, aut in narrationem? Si in demonstrationem se verterit, si partum illum, si filium vel masculum illum demonstrare voluerit, hoc tale est hodie, ac si meridiano tempore, cœlo sereno, sole clarissimo, fulgente in ascensu sui summo, digitum quis intendat oculos

L iiij habent

R V PERTI ABBAT. T VITIEN. DE V I C T. V E R B I D E I,

Esaia.ii. habenti & yidenti, dicatq; illi. Vide, ecce sol. Scriptum est enim. In sole tabernaculum suum. Si autem verat se in narrationem, verecum illi superflui, quoniam noui nihil dicturi sumus, quoniam non apud ignotos hac dicta vel scripta deponimus, non ad ignaros, vel cum ignorissta conserimus. Verat igitur se tota intentio sermonis ad iocunditatem, & aliquantulum cum iocunditate nitatur habere dignitatem, quatenus & ipse sermo plena fide, pleno fundatur ore, cum gratia humilitatis necessarie, ut quis illa legere dignabitur, delectetur, atque iocundetur propter laudem talis filii, propter honorem tanti masculi, & propter gloriam dei patris, & honorem spiritus sancti, de quo illa beata mulier concepit hunc & peperit. Ita sermonis iocunditas risum habeat illum, quem nomine suo Isaä significauit, beata senectus & emerita fidei filius, qui typus filii vel masculi huius exitus, quem decrepita mater, scilicet antiqua ecclesia pariens per veterum Maria virginis veraciter dicere potest, semperq; dicit, ac dicer. Risum miseri fecit deus, quia talis filius vere matris sue risus est aeternus. Dignitatem de prophetica sancti spiritus facultate mutuabitur, de prophetice gratiae plenitudine sumemus, vbi vates eximius Esaias loquitur contra superbia Assur.

Quod per Esaiam dictum est: Egredietur virga de radice Iesse, quomodo sit intelligendum.

C A P . X I I I .

Esaia.ii. **E**xcelli statuta succidentur, & sublimes humiliabuntur, & subuentur condensafaltus ferro, & libanus cum excelsis cader. Et egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiecat super eum spiritus domini, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, & replebit eum spiritu timoris domini. Ecce qualis oppositio. Perspice hinc condensa saltus, & libanum cum excelsis, inde virga cum flore suo. Quantum est virga vna florifera, comparatio salutum condensorum, & montis Libani cum excelsis suis, que robore magno vel alta sunt, ut pura ligna cedrorum. Attamen quantum valent condensa saltus, & libanus cum excelsis, comparatio virg. huius, & ascendentis, de illa floris. Siquidem condensa saltus ferro subuentur, & libanus cum excelsis cader. Hæc autem virga & flos eius totum suscepit, totum portat supernæ maiestatis pondus, & non cadit, & non subuentur. Dicamus manifestius, quamvis sub istam metaphoram quales translatæ sint res, non ignorat mundus, non raceat vniuersus, qui in mundo est, ecclesia chorus. Perspice hinc gentium, quas per condensas saltus intelligimus tyrannos, ac duces, imperatores, & consules. Inde Iudeæ gentis, quam per Libanum intelligi placet reges, & retrachas, atque summos sacerdotum principes, & inter istas altitudines sive magnitudines subortam humilem de domo David Mariam virginem, Christum parturientem, deum & hominem, & magnam virtutem verbi dei concipis admirationem, quod in hunc mundum ingrediens, non quæsuit de altis vel sublimibus parentem habere quempiam, solum se sibi sufficiere sciens absque opere humano contra illius Assur, id est, diabolii superbiam, ad obtinendum libi regnum, ad possidendum David patri sui solum, in deo dei patris aeternum imperium.

Tunc excelsa Libani cecidit, cum Herodes alienigena regnaret, templumq; subversum de novo edificaret

C A P . X I I I I .

Zacharia.ii. **V**t raseam de gentium saltu, cuius condensa ferro tunc temporis Romani imperij passim subuentebantur, & subuerla fuerant, ita vt totus iam sub illo imperio sileret mundus, quando flos iste de virga vel radice Iesse ascendit excelsa Libani, sive ipse Libanus. Quomodo ceciderunt circa huius floris ascensum. Sumnum libani verticem ipsum intelligi templum, quia scriptum est in Zacharia propheta. Aperi libane portas tuas, vt comedat ignis cedros tuos. Ipsas autem cedros vel excelsa libani principes gentis, quorū gloria caput erat templū ipsum, quo angustius in mundo nullum fuit. Quomodo libanus iste cum excelsis suis tunc cecidit, vel cadere coepit? Nemirum magni & irrecuperabilis casus eius initium illud dicere non dubitauerim, quod Herodes, que regnante, ceciderat magnum excellum regis dignitatis, ablatum quippe sceprum de Iuda, & dux de scemoribus eius. Herodes, inquam, homicida multiplex, et, in d. & parricida, tyrannus, non rex, templum vetus, quod reverstis de Babylonie filii transmigrationis ædificauerunt, & victores Machabæi purificauerunt, post sexcentos annos depositum, & aliud condidit. Vnde illi huiusce operis presumptio? Nunquid illud opus stare debuit, aut placere deo potuit? Si David fidelis de tribu Iuda rex inuentus & electus secundum cor dei, domum domino ædificare non debuit, dicente illi domino. Non ædificabis dominum nomini meo, eo quod sis vir bellator. & multum sanguinem fundens, quomodo iste non qualisunque sanguinis effusor, verum etiam filiorum atque vxorum occisor, & domesticorum sive amicorum furalis interemtor, dominum debuit ædificare dominus? Non igitur mirum, quod ab templo factum de rapinis arce spolijs regionum ad tam miserabile tamq; horribile peruenit excidium, quo post Christi passionem constat illud per Romanos irrecuperabiliter esse exterminatum. Hoc interim dictum sit, quod tunc Libanus cadere coepit, quando Herodes

templum

L I B E R XI.

Fol.

templum vetus depositum, & aliud condidit, maius quidem, & duplo maius quam fecerant filii transmigrationis, sed hoc fecit, gloriari querens suam, non dei.

Herodem, renouando templum, se Davidi & Salomonis impudenter comparari voluisse.

C A P V T . X V .

Bene, inquit, nostis, quod istud, maximo deo templum nostri patres ædificauerunt, cum de Babylonia remeassent, & quia desunt ei ad magnitudinem in altum cubiti hexagona, instar illius, quod Salomon confixaverat. Nemo negligenter pieratis patrum nostrorum aequalis. Non culpa illorum factum est breuissimum templum, sed Cyrus & Darius huiusmodi mensuram ædificationis fieri præcepterunt, nostri patres & parentum nostrorum dixit, quia videlicet Iudaici cum non esset generis se volebat haberi. Sublequutus, & hoc ait. Nunc autem quoniam natus dei principiū meo pax larga concessa est, & diuinitati possesso, & multitudine redictum, & quod maximū est, amicitia fauorū Romanorum, qui omnium terrū domini existit, cur non studemus reliqui necessitate seruitus tempore opus corrigerē, & integrum deo præbere pro beneficio eius meo regno collaris. Hæc dicens properauit, templumq; in uno anno & mensibus quinque peractum est. Nonne homo ille, in quo bestia sic loquens, & sic properanter faciens David fidelis, & pacifico Salomonis regibus legitimis, de tribu Iuda regibus sese conferre, aut etiam præferre contendit? At illi videlicet fidelis David nulli quicq; rapuit, nec de rapinis *i. Para. 17.* domini nomini domini ædificare instituit, sed ecce (inquit) ego in paupertatula mea preparauimus impensis domini aurum talenta centū millia, & argenti milli millia, æris vero & ferri non est pondus, vincitur enim numerus magnitudine ligna & lapides preparauit ad vniuersem impendia. Hæc dicens, etiā dedit Salomon filio suo delcriptione templi, & cuiusq; operis. Et hæc, *i. Para. 18.* inquit, omnia veneri scripsa manu domini ad me, vt intelligerē vniuersa opera exemplaris. Quod illi dicentes, cū legitimus vel audimus, nunquid non enī quicq; cum esset propheta eiusmodi ostentatione vidisse arbitremur, vt diceret ei, quomodo dictū est, & Moysi de tabernaculo faciendo. Inspice, & fac secundū exēplar, quod tibi in mōte monstravi, Salomon quoq; aurū & argenti non ex rapinis, sed ex dei dono habuit. Nungā talibus ac tatis Herodes nebulo sese cōsiderre debuit,

Quod populus super illius hominis opere nequaquam letari, neq; tanto peccatori debet buffet adulari.

C A P V T . X V I .

Super illius hominis opere populus omnis lætitia effertur, tantoque peccatori non debuit adulari, sed imprudens, lætitia completus est, & primum quidem pro celeritate deo gratias agebat. Deinde de alacritate regis, quam in dedicatione habuit laudibus extollebat. Merito igitur risus eorum in flentum, & gaudium veri debuit in merorem. Veruntamen secundum quia licet Herodes maluerit parientes, & spectantes pro sua gloria magnos congeriles lapides, quos ad mirari poterant discipuli quoq; Christi, dicentes. Magister, aplice quales lapides & quales strukturæ, non tamē depositum vel muratum suerat altare. Quod si euenerit, multo amplius mirari possit homicida, in d. paricida tantum licuisse, vt religionis caput, id est, altare ipse poneret, cui Christus, vel in quo dei filius homo factus, deo patri protinus cum bestiis legalibus praesentari deberet. Hæc breuitas de templo dicta sunt, vt iam videat prudens laudator iudiciorum dei, quia præter causas alias, propter quas templum illud manere non debuit, ista quoq; causa nocere poruit, vt non quomodocunq; sed nimis male, in d. cum fragore, quem torus orbis audiuit, caderet, quod ille fabricauit hominum hostis, inimicus dei. Nunc ad

Mar. 13.

Quare deus Herodem in regiam & sacerdotalem stirpem ita seuire permisit, vt ne quidem filii parceret.

C A P V T . X V I I .

Et Libanus, inquit, cū excelsis cader. Iam diximus, quia grande illius Libani excellum cederat, in eo videlicet q; sceptri de Iuda, & dux de scemoribus eius defecerat. Funesq; Herodes regiam stirpē ferro extirpabat, & extirpare non cessabat. Unde cunq; regis quippiam subintellecerat, quacunq; ex domo vel etiam sua, in d. maximē sua, ex domo vel genitura regia quæplam estimationis offecerat, quandā deniq; coniugem regis stirpis habuerat, præter complures alias, Mariannē pontificis Hircani filia, de qua & filios Alexandrū atq; Aristobulū suscepserat, omnino vnde cunq; lieve deinceps regale quippiam sperare posse perfenserat, seuebat immansis beluis, simulq; pontifices, & suos filios regales trucidabat, videlicet ne leipsum nimis cupide regnatum illa posset inquietare persona per villam eiusmodi suspitionē. Iam dudu quippe regia cū fæderiali familiā permixta fuerat, & idcirco in virtanq; pariter ferebatur trulentus homicida nulli sexui parcens, non ab uxoribus propriis, non à filiis occasione suborta ferrū differens, quoniam quidē eius filii materno sanguine regiam contingebant progeniem. Vnde ergo vinceres deus promissor fidelis, yndē iustificareris adimplendo quod promisisti, &

L. iiiij. iurasti

RUPER. ABBATIS TUTTIEN. DE VICTORIA VERBI DEI.

Esaia ii. *furasti David, cuius spiritus clamare non desinebat in auribus tuis. Miserere mei, ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris! Nimirum sciebas, & disponueras iustificari & vincere ex loco humili, unde impurus Herodes, immo diabolus, cui seruebat Herodes, nihil posset sulplicari, quod valeret procedere ad celsitudinem throni. Hoc est quod continebat per prophetam subiunxit. Et egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascenderet, & requiesceret super eum spiritus domini, spiritus sapientiae, & cetera.*

Virgam, virginem Mariam, Christum vero florem esse, & cur de radice Iesse, non de radice David dicitum sit.

C A P V T . XVIII.

Vicunque Christiana vel catholica fides, ipsa suis auribus audiuit, & ipsa videt suis interioribus oculis, quod virga ista, virga gracilis & pulchra, virga humili & simpliciter, est beata virgo Maria. Et flos qui de virga ista ascedit, fructus vestris eius, est Christus dei filius, & virginis filius est, in quo qui promisit deus fidelis & verax in iustus est, qui iurauit deus iustus, & deus sanctus comprobatus est. Querendum vero hic est, cur plauerit spiritui sancto dicere. Egredietur virga de radice Iesse, magis quam dicere de radice David sive Abraham, quibus promisit, quibus deus iurauit. Ad hanc, inquit, si dixisset de radice David, viceret quidem pronuntiaret veritatem promissionis, sed ipsa dictio minus continetur sacramenti. Nec autem plus habet mysterii, quia cum praeconio veritatis tendenter in semen David simul nos mittit in secretum paternae domus eius in rationem temporis vel diei, quo missus est propheta Samuel ad vngendum regem, quem proposito Saul prouiderat sibi dominus in filio Iesse, qui & Iisai. Quomodo enim dictum, quomodo factum est? Vitulum, inquit dominus, de armento tolles in manu tua, & dices, ad immolandum deo veni. Timebar enim Samuel. Audierat, inquit Saul, & interficeret me. Et impletum cornu oleo iuxta preceptum domini, & iuste, ad immolandum, ait, dominus veni. Sanctificamini & venite mecum vi immolem. Sanctificauit ergo Iisai, & filios eius, & vocavit eos ad sacrificium. Cumque ingressi essent, vidit Helias, & ait, Num coram domino est Christus eius? Et dixit dominus ad Samuelem. Ne respicias vultum eius, nec altitudinem statuta eius, quoniam abieci eum, nec iuxta intuitum hominis ego iudico, homo enim videt ea quae parent, dominus autem inquietur cor. Vocauit Iisai Amnabab, & adduxit Semiram, similiterque & alias filios suos, qui fuerint septem numero, & non elegit dominus ex ipsis. Ait Samuel ad Iisai. Numquid completus est numerus filiorum? Adhuc, inquit Iisai, parvulus reliquus est, & pascit oves. Iubente ergo Samuele, misit & adduxit eum. Qui cum venisset rufus & pulcher asperitus, decorat facie. Surge, ait dominus, & vngue eum, ipse est enim.

Quid sacramenti fuerit in rebus gestis radice Iesse, hoc est David, quod ad Christum pertineret.

C A P V T . XIX.

Esaia i. *Q*uid nam sacramenti latet in illis rebus gestis, nisi quod audiuimus & subintelleximus in his verbis propheteticis. Excelsi statuta succidentur, & sublimes humiliabuntur, & subiurant condensata falso ferro, & Ibanus cum excelsis cadet. Et egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiesceret super eum spiritus domini. Denique cum iste sic sensus. Superbi & diuites relinquuntur, & de puella humili sive paupercula promissio veritatis impletur, simul per hoc dictum quod est de radice Iesse, etsi experimentum mentibus nostris adducitur, quod accidit Iesse, reprobaris maioriibus filiis eius, & astumpto humili vel parvulo David, qui erat minimus. Id ergo est, ac si dicat. Quid miramini, quia dixi, excelsi statuta succidentur, & sublimes humiliabitur, & humilitas exaltabitur? Similiter factum est in diebus Iesse. Vultus eius erat Helias, & alter erat statuta eius, sed abieci illi ait dominus. Itemque ad reliquos magnos filios eius secundum illorum similitudinem multi erunt, quando propheta haec impletur, excelsi statuta & sublimes in gloria, tam de regali, quam de sacerdotali profapia, potentes viribus, & valentes armatos producere exercitus. Sed non de illis elegit dominus, nec ad implementum promissionis sua verbum opus habebat sublimitate hominum, altitudine aulicorum in curribus, & in equis exultantium, qui in multiplici fauore hominum, in multituogo plausu popularium, & non in domino confidit, & tunc minimus filiorum Iesse, parvulus David complacuit, & postmodum humili ancilla domini prae cunctis hominibus emissa in spiritu humiliatis atque cito placuisse, ut ex ipsa compleatur promissio nascente Christo, ac si de virga gracili stabilis ascenderet flos. Praterea sicut illuc praetenta immolationis festivitas, & adductus de armento vitulus occurrentibus Samuels senioribus ciuitatis, & admirantibus aduentu eius, causam subtexit, ne audiret Saul. Ita & hic despoliat virginis sive consueta nuptiarum solennitas, & Ioseph maritus puellae nominatus, diabolus fecellit, & cunctos fatellit eius, ut erant Herodes & complices eius, ut nescirent sacramentum, cuius sciendi nondum erat tempus.

Laudabile dei consilium esse, quod in humilitate diabolum atque Herodem fecellit, & artem luserit.

C A P V T . XX.

Apud

LIBER. XI.

Fol. 45.

A pud Maronem locatur quispiam gloriosus, & dicit. Nil refert armis contingat palma, & cetera. Multum quippe refert, multo melius & valde utilius est, deum vel dei verbum sic vivisse, vel ad procedendum procedere, vt in toto praefato congressu ars artem falleret. quam si de nobilibus artis potentibus, carne assumpta, materialibus armis eorum contra homines impios dimicaret, quomodo invisibilis, & nondum homo factus, per Machabaeos aliosque fortis atque fidèles viros dimicavit, & armis pauciorum sepe multa milia peremuit. Hoc itidem facere poterat, ut incarnatus de aliqua sive Hircanit tunc temporis pontificis, sive aliquis ceterorum filia, bellicosa sibi ob defensionem veritatis adhiberet instrumenta meliora prouentum, & vel Machabaeus vel ipse David vnguia pugnauerat. Ut (verbi gratia) persequeretur unus mille, & duo fugarent decem milia. Multo melius, inquam, est, qd ars artē fecellit, qd si res acta fuisset armis eius modi. Non, inquit, in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo, dicit dominus exercituum. Hoc erat verbum domini ad Zorobabel apud Zachariam prophetam. Vbi septem oculos super lapidem unum, & septem lucernas super unum candelabrum vidit, quae non erant aliud, quam septem spiritus domini requiescentes super hunc florem unum.

Quam utile nobis fuerit, Christum è paupere virginem matre nasci.

C A P V T . XXI.

Nulla potest verbis lingua consequi, immo nec cuiuscumque cogitatu comprehendere mens hominis, quanta nobis commoda prouenerunt ex eo, quod humilitas diuinitatis, humilitas verbi dei, non diuinitus, sed pauperem virginem matrem sibi elegit, quod ancillam sua respexit, tanto apud se coram diuitiis vel superbis humilem, quanto constat excellit Libani cedrus minorem esse virginem quamlibet, de radice vetusta egressum. Si enim parientes Christus diuites elegisset, quis hodie pauperibus in ecclesia Christi locus esset? Nunc autem & portentes deus non abicit, cum & ipse sit potens, & sepsum in hoc mundo pauperes eligit, cognoscendo illos in benedictionibus suis, id est, praeclera illis dona tribuendo spiritus sui, qualia nimis diuitis habentibus consolationem suam rarius concedit. Vide te (inquit apostolus) vocationem vestram fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobilis, sed quae stulta sunt mundi elegit deus, ut confundat sapientes, & inservia mundi elegit deus, ut confundat fortia, & ignobilia mundi, & contemptibilia elegit deus, & ea quae non sunt, ut ea quae sunt, destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu eius. Ergo pauperibus & infirmis sapientis ecclesia vocationis sua dona largitur deus abundantius. Et ista consideratio pulcherrimam nobis efficit considerationem patris optimi, qui noui & verum habet testimonium, quod spiritu omnium iustorum plenus fuerit. Qui minus indigeret, inquit, agat deo gratias, & non murmur. Qui vero plus indigeret, tributar ei, & humiliter pro insuffitate, non excolatur pro misericordia. Nimirum cum hac dicit, haec sentimus esse imitationem dei, qui spiritualia sua dare abundantius confuevit plus indigentibus, scilicet pauperibus, infirmis, ignobilibus, ut secundum multitudinem dolorum in corde ipsorum, consolationibus levissimis lexicentur animae ipsorum.

Laudat incarnationem verbi, ex psalmo Davide, Eruat autem cor meum verbum bonum.

C A P V T . XXII.

Qua voce, quibus, vel quantis laudibus, floris huius de virginis eiusmodi ascendentis pulchritudinem praedicabimus, unde verba sumemus? Nos penè muti, penè infantes ad tanta dignitatem rei, ubi pulchritudo cum fortitudine, fortitudo cum pulchritudine floret ac viget, cuius ipse spiritus sanctus laudator est. Quid eloquemur ita, ut secundum nostræ mentis intentionem ipsum audire delectetur. Sumamus aliquid non de nostro quod nusquam est, sed de plenitudine ipsius, qui omnes sanctos adimpleret, de thesauro boni cordis, thesauro iucunditatis & exultationis, quem super prophetam huius verbi sui, super prophetam patriarcham, & regem thesaurizauit, dicentes in persona ipsius dei patris. Eructauit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribere velociter scribentis, statim ipse propheta ex sua persona succinit. Speciosus forma praefatis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te deus in æternum. Accingeri gladio tuo super secum tuu parentissime. Specie tua & pulchritudine tua, intendi prosperè procedere & regna, & cetera. Putet anima paupercula, nunc ad fontem sermonis venisse, unde haurire possit, quod loquar ad gratiam floris huius speciosi & pulchri, pro bona intentione. Magis delectandi qd docendi intentione, ô tu qui cuncti hæc legis vel audis, me existimat immortalis, quia dulce est, pulchrum & pium etiam nota replicare atque frequentare de forma speciosi, de specie & pulchritudine formosi atque potissimum, gladio suo super secum suu accincti, prosperè procedentis & regnantis, quæ in veritate, in manu etudine & iustitia mirabiliter dextera sua deducit, cadentibus sub ipso populis in corde suo, quia crucifixi sunt sagittis suis acutis, sagittis dictorum eius salutiferis, ut doleant quod olim fuerunt inimici regis, eumque adorent cadentes, cadant in facies suas eum adorantes.

Quomodo

Iob 37.
1. Corin. 3.
1. Corin. 3.

Deute. 32.
Zacha. 4.

R V PERTI ABBAT. T VITIEN. DE VICT. VERBI DEI,

Quomodo verbum Dauidis intelligendum sit, Lingua mea calamus scribe.

C A P V T XXIII.

Esaie II.

Lingua
dei.

Psal. 44.
Esaie II.

Pariter assumptis ytriusq; testimonij, & illo Esaiano, & isto Dauidico, primum contemplari libet hoc dictum dei patris. Lingua mea calamus scribe, velociter scribentis. Lingua dei patris spiritus sanctus promptus est intelligi, quia sicut lingua carnis administrat verba hominis, ita spiritus sanctus anima credulae suggestus verba dei. Vnde & quando super apostolos Christi descendit, quos nimurum eatus homines sine literis & idiotas & deinceps peritos & eloquentes facere veniebat, in linguis igneis apparuit. Confessum cur ita apparere voluerit, lequens effectus indicavit. Facti sunt nanc; charitate & zelo bono fortes ac serui dei, quod significauerat ignis. Facti sunt eloquentes varijs linguis, & scripturarunt periti, quod linguorum deleratio prælignauit. Cum igitur dicit in isto quidem, Lingua mea calamus scribis, velociter scribentis. Per illum autem, Et requiescit super eum spiritus domini, spiritus sapientiae & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiae & pietatis, & replevit eum spiritus timoris domini. Manifestum est de Christo, quod vere deus sit, & quod veraciter habitet in ipso plenitudo diuinitatis corporaliter, quamvis in hoc tempore, cum fides Christiana sit firma, & haec assertio non indiget, cum fide necessaria, delectabile & utilis est etiam competentem habere scientiam. Natura humana de virginis carnis subtilitate sic est astumpta, velut membranula munda & bene accurrata, scriptoriis operi accommodata, & ipsa lingua patris, id est, spiritus sanctus, velociter percucrit, velociter tanquam calamus scribis tota præscriptis, totam verbi substantiam replevit, nihilque residui fuit, sed totum quod erat in corde patris, illi anima inscriptis, totamque sapientiam, totumque intellectum, totumque consilium, totumque fortitudinem dei, totam scientiam, totumque pietatem dei, & totum timorem domini, ut nihil esset, quod non sciret, nihil quod non posset, nihil in deo patre quod non haberet humana pueri huius natura, vnde & deus est.

Quomodo intelligendum, Eructauit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi.

C A P V T XXIII.

Verbum bonum
eructauit
quid sit.

Tapinos.

Hoc intelligimus esse, quod ait ipsa persona patris, Eructauit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Res magna, dictum autem non valde magnum rei comparatione. Quid enim hoc dictum, eructauit? quid magnificum est? Inter nos, dicto, eructat quisque nostrum, dum satur est, sed elurio quicquam ructu alterius saturatus non est. Dicit alius quis opus suum, sed qui audit, non statim consequitur auditu operis effectum, ut faciat similiter, quicquid ab illo factum est. At ille qui haec loquitur, Eructauit cor meum verbum bonum, qui ait, dico ego opera mea regi, bonum illud verbum, ipsam boni verbis substantiam tota plenitudo edidit in veterum virginis, & regi, id est, homini, quem formabat de vetero eiusdem virginis, opera sua sic indidit, ut sit & ipse opifex sive artifex non dissimilis, magna haec & mira prædicantur per haec duo verba exigua, Eructauit cor meum verbum bonum, dico ego. Solent grammatici vocare tropos, quem dicunt tapinos, qui modus locutionis humilitas est magna rei, velut si mare intendem dicat gurgitem. Si vafum montem dicat cumulum vel collum. Equidem non ausim in maiestate tantæ rei declinare nomen istas, veruntamen nusquam reperiit existimo loquitionem, in qua voces rebus quo significantur tanto impares sint, ut sunt in loquitione præsenti. Ut quid igitur taliter dictum est, immo quomodo diceretur aliter, qd dictum est, vbi enim verba inueniuntur ad rem sufficiencia, quæ intelligitur? Sit quidem in verbis defectus, sed eundem defectum ipsam vocem minoritatem si recte perpendis, studiosa mens ediscat. In quo in eo videlicet ut animaduertatur opus quidem grande, sed deo non difficile. Quis enim homo plenus edulio fatigatur eructando? Sit nimurum deus pater bono plenus verbo non laborauit, humanae naturæ illud inferendo.

Quare deus incarnari, & non potius per angelum genus humanum salvare voluerit.

C A P V T XXV.

Questio.

Dilectio.

Esaie II.

Hoc opus bonum fecit deus, summe potens, summe bonus, hoc est, quod patribus promisit, quod iurauit ad Abraham, iurauit ad Dauid. Tanquam summe bonus, sponte promisit, sponte iurauit, tanquam summe potes adimplevit. Denique sicut summe bonitatis est, qd hoc facere voluit, ita summae potentis est, qd hoc facere potuit. Diligenter animaduertendit, solent enim non nulli dicere. Ut quid deus, dei verbum, venit per semetipsum, & homo factus est, ad saluandū genus humanum, cum hoc idem fieri potuisse per alium? Cur non potius misit aliquem legatum, cur non misit angelum sive archangelum? Ad haec, inq; videlicet quia nulli alii, nulli nisi soli naturæ diuinitatis hoc fuit unquam possibile, assumere quod non erat, & manere quod erat. Et vnde illi hoc possibile, videlicet quia natura vel substantia diuinitatis tanto subtilior est anima rationalis, ut eam penetrare possit. Fideliter hoc inter cetera patres catholicos sumpererunt & scripserunt pro ar-

LIBER XI.

Fol. 86.

pro argumento veritatis contra haereticos, quod spiritus sanctus æquus ut pater & filius deus sit, quoniam & ipse humanae animæ est capabilis, & capax eiusdem anima rationalis. Nil enim deus esset, nec humano, nec angelico spiritui capabilis esset. Proinde notandum, quod quamvis dicatur quis plenus dæmonio, non sic implet hominem ille spiritus, ut penetret animam eius, sed cauernas corporis irreperit potius, que ebrietas sive febris animaque deprehensam in suis sedibus exagitat atq; affigit. Solus deus vius, deus pater, & filius, & spiritus sanctus, cum vult, & prout vult rationali animæ vel spiritui sibi infundit, & in eo manlionem facit. Frufra igitur dicit, vel querit quis, cur non legatum vel angelum miserit, sed per semetipsum, ad saluandum genus humanum venerit deus, verbum dei, quia videlicet naturam induere humanam non potuit, nisi sola natura dei. vnde sicut bonum, quia volunt, ita omnipotentem prædicamus, quia potuit.

Christum, salua matris virginitate, natum esse.

C A P . XXVI.

Quid de latu matris virginitate dicimus ad laudem ipsius? Contra naturam, Iudeus, inquit, virgo parere non potuit. Nos autem credimus, propter quod & loquimur, quia ea item filiu supra natura virgo parere potuit. Non dicimus contra naturam, quae non est naturæ iniuria, sed dicimus supra naturam, quia natura est gloria. Quæ ratio est dicere, quod non potuerit quicquid supra naturam, qui fecit naturam? Per verbum omnia facta sunt. si omnia, prolecto & natura secundis. Ergo ne fortior est natura, qd is (per quæ facta est natura) nimis si recte sapit homo rationalis, ut dicat, qd qui omnia fecit, & ipsam naturam, consequenter omnia vincit, & ipsam naturam. Quod si Iudeo vel Manichæo magnitudo miraculii ad incredulitatē prouehit, qd rogo magis mirū, id quod assumptus vel formatus est homo de terra animata & sensibili, an qd homo plasmatus est de terra inanimata & insensibili. Denique terra animata, & sensibilis Mariam dixerim, quoniam de terra & ipsa & nos sumus facti. Porro terra de qua primus homo plasmatus est, in animata sine dubio fuit, & insensibili. Non ergo plasmatio primi Adæ, plasmationē secundi mirabilior fuit. Siquidē materia viues, & sensibilis. I. sc̄. omnia, quis virgo vicinior est huic operi, qd fuit illa materia, nec viues, nec sensibilis. Iḡ illa qdē plasmatio mirabilior, sed ista venerabilior.

Quid sit, speciosus forma p̄ filiis hominum, & gladius super fœmur accinctus.

C A P V T XXVII.

Iohann. 14.

Hebr. 4.

Psal. 18.

Ecce speciosus forma, ecce potentissimus gladius suo super fœmur accinctus. Agnoscendus est, cuius vitoria prædicamus, cuius triumphale curru laudando subsequi oportamus, olim verbum, nunc & caro, olim deus, nunc & homo, speciosus, inquit, forma. Quid est forma? Diuinitas. Diuinitas namque forma est, forma namque formatum, forma carens materia. Diuina substantia, sicut ante nos dictum est, sine materia forma est, atq; idem vnu est id quod est, reliqua non sunt id quod sunt. Vnumquod enim habet esse suum, ex his ex quibus est, ut cum homo terrenus confiteretur ex anima & corpore, corpus & anima est, non vel corpus vel anima in partem, igitur non est id quod est. Quod vero non est ex hoc atq; hoc, sed tantum est hoc, illud vero est id quod est, & est pulcherrimum fortissimum, qd, quia nullo nictur. Igitur speciosus forma, id est, speciosus secundum diuinitatem. Itane eius speciositas, qua speciosus est p̄ filiis hominum, qui vtricq; diu natura non sunt, soli amatores eius vident, soli videbunt regem in decoro suo, videbunt oculi eius, qui diligunt eum. Et ego, inquit, manifestabo ei meipsum. Quid porrō est gladius, quo accinctus est iste speciosus, iste potentissimus: nimirū vnum idemque verbi deus, verbum deus, forma est speciosus, gladius est potentissimi, nam viuis est sermo dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti. Igitur ut iam dictum est, ecce speciosus, ecce potentissimus, speciosus ut flos, potentissimus ut gigas, cuius à summō celo egreditus, & occursus eius vñq; ad summū eius. Talis in hunc mundū ingreditur visibilis factus, visibiliter pugnaturus, qui prius inuisibilis, inuisibiliter prælaboratur, pugnaturus noua bellū specie, scilicet non exercitu, necq; in robore, sed in spiritu suo dæmonia potest ejicare. Hunc florem speciosum, hunc regem potentissimum alibi sancta scriptura prædictat, agnū habentem, inquit, cornua septem, & oculos septem, scilicet septem spiritus, qui super florem requiescent, sed de agno, qui & vincens leo, postmodum suo loco erit dicendum.

Sicut septiformis spiritus super florem requieuerit, ita septemplici laude psalmus hic regem Christum canit.

C A P . XXVIII.

Nunc delectat breuiter intueri, utrum sicut spiritus isti oī super florem requiescat, ita secundum singulos eorū propriū quid in psalmo, sive in canticō prælibato dicatur, ad regem speciosum, regem potentissimum. Dico ergo opera mea regi. Lingua mea calamus scribæ, velociter scribentis. Dicta haec est secundum spiritū sapientiae & intellectus non indiget assertio nostra, qd manifeste vbi filio regi pater deus sua dicit opera, ibi sapientia, & ibi lingua eius opera ut scribere calamus, ibi intellectus. Diffusa est gratia in labiis tuis, propiterea benedixit te deus in eternū. Accingere gladio tuo super fœmur tuū potestissime, &c. vñq;. Et deducet te mirabiliter dextera tua. Hęc intelligimus decantaturi secundū spiritū consilij & fortitudinis. Consilij nanc; fuit, quod videns